1

平成 27年度 第 12回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 28年 3月 1日（火）11:00～12:45

場 所：板橋校舎 一号館 4階 1-0407会議室

構成員：36名（定足数 18名）

出席者：28名（定足数充足）

欠席者：8名

議 長：法学部長

Ⅰ．議案の審議

 審議に先立ち、法学部長より、第 10 回法学部教授会議事録（案）および第 11 回法学部

教授会議事録（案）についての内容確認が行われ、確定した。

１. 平成 28年度全学部統一入試（後期）、センター入試（中期）、スポーツ推薦入試（後期）

合否判定に関する件

   法学部長の指名を受け、各学科主任より、資料に基づき説明があり、承認された。繰上

げ合格の実施については、学部長および学科主任に一任とする提案があり、承認された。

２. 2016年度学科目編成に関する件

 法学部長の指名を受け、法律学科主任より、資料に基づき提案があり、承認された。

３. 認証評価報告書に関する件

法学部長より、資料に基づき説明があり、修正について承認された。

４. 各種委員（学部内委員）の選出に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より、資料に基づき説明があり、承認された。

５. 年度末の学籍異動手続に関する件

 法学部長より、3月 12日開催の教授会以後、3月末日までに発生する学籍異動について

は、学部長に一任し、4月の教授会で追認することが提案され、承認された。

６．学長選考規程の改正（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき、説明があった。意見、質問等を要請されたが、意見等は

無く、改正案は承認された。

７．大東文化大学診療所及び保健室に関する規程の改正（案）に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があった。質問、意見は無く、改正案は承認された。

2

８．大東文化大学共同研究及び受託研究に関する取扱要領の制定（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき趣旨説明の後、意見、質問等が要請された。表明された意

見等は、3月 15日開催の学部長会議において開陳し、本案件は継続審議としたい旨の提案

があり、継続審議とすることが承認された。

９．歴史文化学科設置に関する検討委員会報告に関する件

 法学部長より、資料について説明の後、意見、質問等が要請された。意見等は、3月 15

日開催の学部長会議に提起することが承認された。

10．平成 29年度専任教員人事計画（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、以前のとおりの表記としたい旨の提案があり、

承認された。

11．その他

Ⅱ. 報告事項

１. 諸会議報告

   法学部長より、資料に基づき報告があった。

２東松山キャンパス運営委員会報告

 法学部長の指名を受け、東松山担当主任より、資料に基づき報告があった。

３. 大東文化大学課外特別セミナー奨励金交付要領について

 法学部長より、資料に基づき説明があった。申請書類は 5 月教授会において審議、承認

を得る必要があるので、申請予定者に準備するよう要請された。

４. 教職課程センター教員の職務の内容等に関する内規の制定（案）および申し合わせ事

項について

 法学部長より、資料に基づき説明があった。

５. 卒業生アンケートの実施について

 法学部長より、資料に基づき、FD 委員会より卒業生アンケート実施にあたり、協力要請

があった旨の報告があった。

６. 第一回全学教務委員会について

 法学部長より、資料に基づき説明があった。意見等の要請があったが、意見等は無かっ

た。3月 12日開催の教授会、または、学部長、学科主任宛てのメールで、意見を求めたい

とする要請があった。

3

７．その他

Ⅲ. 学籍・兼職・回収資料

１. 放送大学単位認定に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

 法学部長より、学籍異動は卒業判定にかかわるので、議案 4「学籍異動に関する件」を議

案 2に先だって審議する旨の説明があった。

４．学籍異動に関する件

 法学部長の指名を受けて、法学部事務室事務長より資料に基づき、説明があり、承認さ

れた。

２. 平成 27年度卒業・進級判定に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、現時点での卒業判定と進級判定が承認された。

法学部長の指名を受け、各学科主任より、再試験実施について提案があり、承認された。

３．平成 27年度学位授与式の挙行に係る総代等の選出に関する件

 法学部長より、卒業生代表の選出学科について提案があり、承認された。法学部長の指

名を受け、各学科主任より、卒業生代表、総代の提案があり、承認された。

５．法学部専任教育職員の兼職に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

６．その他

Ⅳ.人事教授会

 法学部長より、特任講師の議決権が無いことが確認された後、人事教授会定足数 24 名

（39-4 の 2/3）以上 33名の出席が確認され、人事教授会の開催が宣言された。

１．非常勤講師の辞退に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、非常勤講師の退職が承認された。

２．政治学科非常勤講師採用人事に関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任より非常勤講師退職にともない、教員選考委員会

の設置について提案があり、承認された。また、選考委員会委員長、選考委員の提案があ

り、承認された。

4

以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。